
1

ANO: 05  N°: 1647
terçA-feirA

05 De OutubrO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Vito Aluizio Sepulveda Diniz
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

 

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

DECRETO Nº 3242/2021                                                    EM, 1° DE OUTUBRO DE 2021.

Disciplina a isenção de IPTU para o exercício de 
2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 378, 
de 12 de abril de 1996, que alterou o artigo 27, 
inciso IX, da Lei 0142/1991, Código Tributário 
Municipal.

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Fica isento todo contribuinte, pessoa física, proprietário ou possuidor de um único 

imóvel cuja renda, em conjunto com os demais membros de sua família, seja de até três 

salários mínimos.

Art. 2º O requerimento para a solicitação por parte do contribuinte deverá ser realizado no 

Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Quissamã, no período de 05 de outubro de 

2021 a 30 de dezembro de 2021.

Art. 3º Serão exigidos os seguintes documentos e informação no requerimento aberto no 

Protocolo Geral da Prefeitura:

I – Número da inscrição do imóvel inserida no carnê de IPTU dos exercícios anteriores, 

referente à isenção solicitada.

II – Cópia de documento de identificação com foto, exemplo: carteira de identidade, 

carteira de motorista, carteira de trabalho, etc.

III – Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF.

IV – Cópia de um comprovante de residência dos últimos três meses, podendo ser conta 

de água, energia elétrica ou telefone residencial.

V – Cópia do comprovante de renda familiar de até três salários mínimos, do mês anterior 

a data do requerimento.



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 De OutubrO De 2021 | eDiçÃO: N° 1647

 

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

VI – Cópia da Certidão de Casamento, se for o caso.

Art. 4º Caso o contribuinte não tenha comprovante de renda, deverá preencher o 

formulário, conforme Anexo I.

Art. 5º Os pedidos dos contribuintes que se declararem sem renda ou com renda inferior 

a 3 (três) salários mínimos, conforme formulário (Anexo I), serão submetidos, a critério da 

Secretaria Municipal de Fazenda, à Secretaria Municipal de Assistência Social para 

manifestação e avaliação social acerca da situação declarada.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Quissamã, 1° de outubro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Obs.: Republicado

 

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

ANEXO I – DECRETO Nº 3242/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO

Lei Municipal nº 378, de 12 de abril de 1996, que alterou o artigo 27, inciso IX, da 
Lei 0142/1991, Código Tributário Municipal

Eu______________________________________________abaixo assinado, 
proprietário ou possuidor de um único imóvel, situado a Rua 
_________________________________________________, cadastrado sob o 
número ______________________, Predial (   ) ou Territorial (   ).

Declaro que residem no referido imóvel as seguintes pessoas:

NOME IDADE ESTADO CIVIL RENDA

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

Utilização do imóvel: 

Alugado (   )   Fechado (   )    Cedido   (   )    Ocupado/Proprietário (    )

______________________________________________________________
Assinatura


